

Høringsnotat vedrørende høringen af ændring af Regulativ for husholdningsaffald.
Høring iværksat af TMU på møde den 4. februar 2019.

Høringspart	Hørings svar	Forvaltningens bemærkninger
Grundejerforeningen Valby Have, 2500 Valby	<p>Grundejerforeningen peger på, at det er uholdbart at have mange containere stående til indsamling af rest- og bioaffald, og at denne form for indsamling af bioaffald medfører lugtgener.</p> <p>Grundejerforeningen vil derfor gerne vide, hvornår kommunen vil gøre det lovpligtigt at nedgrave restaffald i forbindelse med nybyggeri.</p>	<p>Ændringerne i Regulativ for husholdningsaffald omfatter, som det fremgår af indstillingen, alene en tilpasning af regulativet i overensstemmelse med Aftale om kompetenceoverdragelse.</p> <p>Grundejerforeningens kommentarer vil blive gennemgået i forbindelse med den kommende revision af Regulativ for husholdningsaffald samt tilhørende retningslinjer, som forvaltningen forventer at gennemføre i slutningen af 2019.</p>
Vanløse Lokaludvalg, 2720 Vanløse	<p>Vanløse Lokaludvalg har kommenteret regulativets bestemmelser om selvbetjening, kompostering, placering af standpladser og emballage til farligt affald.</p> <p>Vanløse Lokaludvalg skriver også, at det af regulativet bør fremgå, hvem borgeren kan henvende sig til ved udskiftning og reparation af beholdere.</p>	<p>Ændringerne i Regulativ for husholdningsaffald omfatter, som det fremgår af indstillingen, alene en tilpasning af regulativet i overensstemmelse med Aftale om kompetenceoverdragelse.</p> <p>Vanløse Lokaludvalgs kommentarer til ordningerne, der er beskrevet i regulativet, vil blive gennemgået i forbindelse med den kommende revision af Regulativ for husholdningsaffald samt tilhørende retningslinjer, som forvaltningen forventer at gennemføre i slutningen af 2019.</p> <p>Information om hvem borgerne skal henvende sig til ved udskiftning og reparation af beholdere er vigtigt information. Da Regulativ for</p>

		<p>husholdningsaffald er et retligt dokument vil denne information, der mere har karakter af serviceinformation, ikke komme til at indgå i regulativteksten, men vil indgå i de til regulativet hørende retningslinjer, når disse forventeligt revideres i slutningen af 2019. Forvaltningen vil desuden snarest muligt lægge informationen på kommunens hjemmeside www.kk.dk/affald.</p>
<p>Nørrebro Lokaludvalg, 2200 København N</p>	<p>Nørrebro Lokaludvalg har en kommentar til reglen i regulativet om, at den enkelte borger bærer ansvaret for, at dagrenovationsbeholdere er rengjorte.</p> <p>Nørrebro Lokaludvalg foreslår, at ARC får ansvaret for at rengøre nævnte beholdere med henblik på bedre hygiejne og større omsætning for ARC. Nørrebro Lokaludvalg foreslår videre, at ARC kunne indgå i et samarbejde med en social-økonomisk virksomhed, eksempelvis Glad Fonden, om ansættelse af marginaliserede grupper.</p> <p>Nørrebro Lokaludvalg bifalder, at kommunen nu vil realisere rationaliseringsgevinsten ved indførelse af nedgravede affaldsbeholdere.</p>	<p>I henhold til Aftale om kompetenceoverdragelse overtager ARC fra og med 1. januar 2019 varetagelsen af kontrakter om vask af beholdere. Forvaltningen vil derfor videresende Nørrebro Lokaludvalgs forslag om et samarbejde med social-økonomiske virksomheder, som f.eks. Glad Fonden, til ARC.</p>